
 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ – 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

КОМИТЕТА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

191124, Санкт-Петербург, 
улица Лафонская, дом 6, литера А 

Телефон:  (812) 539-52-28 
Факс: (812) 539-52-70 
E-mail: econ@lenreg.ru 

www.econ.lenobl.ru 

______________________ № __________________  

  На № ________________ от___________________ 

 

 

 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

В целях обеспечения участия депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области в рассмотрении проектов государственных программ, а 

также в соответствии с пунктом 8 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 29 сентября 2023 года          

№ 679, направляю проект постановления Правительства Ленинградской области           

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области            

от 14 ноября 2013 года № 394 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области» и признании утратившим силу постановления 

Правительства Ленинградской области от 7 марта 2023 года № 151» (далее – 

государственная программа). Государственная программа излагается в новой 

редакции. 

Проект подготовлен в целях приведения государственной программы в 

соответствие с действующим законодательством, регламентирующим разработку, 

реализацию и оценку эффективности государственных программ Ленинградской 

области. 

Приложение: на 9 л. в 1 экз. 
 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 
 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Павловская Н.Н. (539-43-66, 1-986, nn_pavlovskayа) 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-10520/2023 от 08.12.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 1 из 10. Страница создана: 08.12.2023 15:25

mailto:econ@lenreg.ru


ПРОЕКТ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от "__" ________ 2023 №  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 ГОДА № 394  

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 7 МАРТА 2023 ГОДА № 151 

 

Правительство Ленинградской области постановляет: 

 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 14 

ноября 2013 года № 394 "Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области "Стимулирование экономической активности 

Ленинградской области" изменение, изложив приложение в редакции согласно  

приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ленинградской 

области от 7 марта 2023 года № 151 "О внесении изменений в постановление 

Правительство Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394 "Об 

утверждении государственной программы Ленинградской области 

"Стимулирование экономической активности Ленинградской области" 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области 

А.Дрозденко 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-10520/2023 от 08.12.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 2 из 10. Страница создана: 08.12.2023 15:25



Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

от "___" _________ 2023 года 

 

 

Государственная программа Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области» 

 

1. Оценка текущего состояния 

сферы реализации Государственной программы 

 

В рейтинге социально-экономического положения субъектов Российской 

Федерации Ленинградская область стабильно входит в 10 лучших регионов страны 

(в 2022 году по данным ведущего рейтингового агентства «РИА Рейтинг» 

Ленинградская область находится на 9 позиции). 

По оценке 2022 года: 

- объем валового регионального продукта (далее – ВРП)  составит 1 645,5 

млрд рублей; 

- ВРП на душу населения достигнет 813 тыс. рублей на одного жителя 

области. 

Доминирующим сектором в экономике Ленинградской области является 

промышленность, доля которой в структуре ВРП составляет 39 проц., а доля 

занятых от общей численности работников крупных и средних организаций 

Ленинградской области - более 30 проц. 

Общий объем отгрузки промышленных предприятий по итогам 2022 года 

составил 1922,4 млрд рублей. Наиболее развиты в структуре промышленного 

комплекса обрабатывающие производства, доля которых в общем объеме 

промышленного производства по итогам 2022 года составила 86,0 проц. 

Индекс промышленного производства по полному кругу предприятий в 2022 

году составил 97,6 проц., по итогам 2023 года  прогнозируется на уровне 106,0  

проц., при условии, что внешнее геополитическое воздействие не будет усилено. 

Внешнеторговый оборот Ленинградской области в 2022 году составил               

13,8 млрд долларов США, в том числе экспорт -  9,1 млрд долларов США, импорт - 

4,7 млрд долларов США. 

Ведущие позиции в экспорте занимают минеральные продукты - 59,3 проц., 

продукция химической промышленности - 22,9 проц., древесина и целлюлозно-

бумажные изделия - 4,9 проц. В импорте доля продукции машиностроения 

составила 46,0 проц., продовольственных товаров – 23,8 проц., продукции 

химической промышленности – 12,6 проц.  

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу организаций  

по итогам 2022 года составил 545,7 млрд рублей, или 112 проц. к уровню 

2021 года в сопоставимых ценах. 

Согласно оценке 2023 года объем инвестиций в основной капитал в 

Ленинградской области составит 656,3 млрд руб. 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-10520/2023 от 08.12.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 3 из 10. Страница создана: 08.12.2023 15:25



По объему инвестиций в основной капитал крупных и средних предприятий 

Ленинградская область стабильно занимает второе место в рейтинге субъектов 

Северо-западного федерального округа, уступая лишь Санкт-Петербургу. Среди 

всех субъектов Российской Федерации Ленинградская область по итогам 2022 года 

занимает 11 место. 

В структуре  инвестиций в основной капитал крупных и средних предприятий 

преобладают: 

- инвестиции в обрабатывающие производства  - 47,1 проц. от общего объёма 

инвестиций или 229,6 млрд руб., 

- в транспортировку и хранение – 22,3 проц. или 108,9 млрд, 

- в обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование 

воздуха - 7,8 проц. или 38,2  млрд руб.  

В 2022 году Ленинградская область в качестве одного из пилотных регионов 

Российской Федерации завершила внедрение всех элементов Регионального 

инвестиционного стандарта - системы поддержки новых инвестиционных проектов. 

Ленинградская область занимает 13 место среди наиболее инвестиционно 

привлекательных регионов Национального рейтинга состояния инвестиционного 

климата в субъектах Российской Федерации и входит в перечень топ-15 регионов 

лидеров с наиболее благоприятными условиями для ведения бизнеса.  

Одним из драйверов экономического роста Ленинградской области выступает 

малый и средний бизнес. 

За последние 5 лет прирост количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее – МСП) по Ленинградской области составил 30,8 проц. 

(в целом по России количество субъектов МСП снизилось почти на 1 проц). 

По состоянию на 10 января 2023 года зарегистрировано 72 655 субъектов 

МСП, в том числе 14 109 субъектов МСП - вновь созданные. Среднесписочная 

численность занятых в сфере МСП в начале 2023 года составила  около 165 тыс. 

человек. 

Основными видами экономической деятельности предприятий МСП 

являются: торговля оптовая и розничная, транспортировка и хранение, 

строительство, обрабатывающие производства, деятельность профессиональная, 

научная и техническая, деятельность по операциям с недвижимым имуществом, 

предоставление прочих видов услуг. 

По итогам 2023 года с учетом сложившейся тенденции прогнозируется, что в 

Ленинградской области будут осуществлять деятельность 78 587 предприятий МСП. 

 

2. Приоритеты и цели государственной политики 

в сфере реализации Государственной программы 

 

Приоритеты государственной  политики в рамках реализации 

Государственной программы  определены следующими документами: 

 Указ Президента Российской Федерации от 16 января 2017 года N 13                              

"Об утверждении Основ государственной политики регионального развития 

Российской Федерации на период до 2025 года"; 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-10520/2023 от 08.12.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 4 из 10. Страница создана: 08.12.2023 15:25



 Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 

"О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года"; 

 Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474                 

"О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года";  

 Указ Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года N 68              

"Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов 

Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации"; 

 Указ Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года N 400             

"О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации"; 

 Указ Президента Российской Федерации от 8 ноября 2021 года N 633                    

"Об утверждении Основ государственной политики в сфере стратегического 

планирования в Российской Федерации"; 

 распоряжение Правительства Российской Федерации от 6 июня 2020 

года  N 1512-р "Об утверждении Сводной стратегии развития обрабатывающей 

промышленности Российской Федерации до 2030 года и на период до 2035 года"; 

 распоряжение Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 

года N 2765-р "Об утверждении Единого плана по достижению национальных целей 

развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 

2030 года»; 

 распоряжение Правительства Российской Федерации от 20 мая 2023 года     

N 1315-р "Об утверждении Концепции технологического развития на период до 

2030 года"; 

 перечень поручений Президента Российской Федерации по итогам 

расширенного заседания Президиума Государственного Совета Российской 

Федерации 21 сентября 2023 г. (Пр-2192ГС от 1 ноября 2023 г.). 

Основными целями государственной политики в сфере реализации 

государственной программы являются: 

- структурная адаптация экономики и обеспечение технологического 

суверенитета Российской Федерации, в том числе посредством государственной 

поддержки производственного сектора, стимулирующей к выпуску отечественной 

продукции, наращиванию объемов обрабатывающих производств, а также 

продвижения российской продукции на внутреннем и зарубежным рынках; 

- улучшение инвестиционного климата путем установления понятных и 

прозрачных условий ведения инвестиционной деятельности, формирования системы 

поддержки новых инвестиционных проектов, в целях привлечения  инвестиций в 

основной капитал; 

- увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-10520/2023 от 08.12.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 5 из 10. Страница создана: 08.12.2023 15:25



3 .Сведения 

о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями 

государственных программ Российской Федерации 

 

Государственная программа направлена на достижение приоритетов, целей и 

показателей государственных программ Российской Федерации "Экономическое 

развитие и инновационная экономика" и "Развитие промышленности и повышение 

ее конкурентоспособности". 

Целями государственной программы Российской Федерации "Экономическое 

развитие и инновационная экономика" являются:  

запуск нового инвестиционного цикла и улучшение делового климата, 

ускорение технологического развития и повышение производительности 

труда, 

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых. 

В числе показателей государственной программы установлены: 

индекс физического объема инвестиций в основной капитал к 2020 году; 

количество новых рабочих мест, созданных в рамках реализации 

мероприятий, направленных на повышение потенциала региональных экономик; 

доля предприятий, достигших ежегодный 5% прирост производительности 

труда на предприятиях - участниках, внедряющих мероприятия национального 

проекта "Производительность труда" под федеральным и региональным 

управлением в течении трех лет участия в проекте; 

численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 

включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых.  

Целью государственной программы «Развитие промышленности и повышение 

ее конкурентоспособности» является формирование в гражданских отраслях 

промышленности Российской Федерации глобально конкурентоспособного сектора 

с высоким экспортным потенциалом, обеспечивающего достижение национальных 

целей развития и рост к 2030 году промышленного производства в отраслях 

обрабатывающей промышленности не менее, чем на 28% по сравнению с 2019 

годом. 

В числе показателей государственной программы установлены: 

индекс производства по виду экономической деятельности "Обрабатывающие 

производства" по отношению к предыдущему году; 

индекс физического объема инвестиций в основной капитал по виду 

экономической деятельности "Обрабатывающие производства", в % к 2020 году. 

 

4. Цели Государственной программы и способы их достижения 

 

Целями Государственной программы являются:  

Увеличение объема инвестиций в основной капитал к 2030 году до 1341,2 

млрд рублей (цель 1); 

Ежегодный темп роста в обрабатывающей промышленности не менее 103,5 

процентов (цель 2); 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-10520/2023 от 08.12.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 6 из 10. Страница создана: 08.12.2023 15:25



Поддержка традиционных отраслей экспортной специализации в 

переориентации потока на новые рынки сбыта (цель 3); 

Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых 

до 291,7 тыс. человек к концу 2030 года (цель 4). 

Механизмом достижения цели 1 выступают мероприятия, направленные на 

общее стимулирование инвестиционной активности и формирование  прозрачной 

инфраструктуры по сопровождению инвестиционных проектов, реализуемых на 

территории Ленинградской области, в том числе мониторинг текущего состояния 

деловой активности в регионе, продвижение инвестиционного потенциала 

Ленинградской области и развитие информационных систем.  

Достижение цели 2 будет осуществляться за счет реализации мероприятий, 

направленных на внедрение прорывных промышленных технологий и оборудования 

для производства конкурентоспособной продукции, в том числе посредством 

оказания финансовой поддержки, налоговых преференций, адресной поддержки 

повышения производительности труда на предприятиях, а также посредством 

реализации инструментов обеспечения кадровой потребности промышленных 

предприятий в среднесрочной и долгосрочной перспективах.  

Механизмом достижения цели № 3 станет приоритизация мер поддержки 

экспортноориентированных компаний при выходе на новые дружественные рынки 

сбыта, в том числе географически удаленные, в условиях длительного экспортного 

цикла.  

Мероприятия, направленные на реализацию целей 2 и 3, призваны сделать 

продукцию региональных промышленных предприятий востребованной на 

российском рынке и обеспечить расширение присутствия на мировых рынках.  

При этом ожидается возникновение в регионе дополнительных стимулов для 

развития сферы научных исследований и коммерциализации новых технологий для 

осуществления проектов, в том числе в ключевых отраслях промышленности, а 

также для развития системы образования. 

Основным механизмом достижения цели 4 станет реализация мероприятий 

национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы" путем оказания финансовой 

поддержки в виде субсидий (грантов), гарантий Региональной гарантийной 

организации, льготных микрозаймов, расширения доступа предприятий к 

региональному и муниципальному имуществу, оказания комплексных услуг 

(консультационных, информационных, образовательных), адресной поддержки 

начинающих предпринимателей в повышении компетенций. Адресную поддержку 

планируется сфокусировать на базе центра "Мой бизнес" и "Цифровой платформы 

МСП.РФ". 

Субъектам МСП Ленинградской области, соответствующим требованиям, 

указанным в пункте 1 статьи 3 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ 

"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", и 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", 

в рамках реализации мероприятий Государственной программы, направленных на 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-10520/2023 от 08.12.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 7 из 10. Страница создана: 08.12.2023 15:25

consultantplus://offline/ref=5BB8D81E267AB2F889D6732F70D02128A2EB9AE272BB3C62AEF7CBE477712DBBC9C7F3E67D18612C75D5A92B7CEA8B274CAE4F8D2EE6AC95oEk9J


поддержку субъектов МСП, могут быть предоставлены государственные 

преференции в соответствии с требованиями Федерального закона от 26 июля 2006 

года N 135-ФЗ "О защите конкуренции". 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-10520/2023 от 08.12.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 8 из 10. Страница создана: 08.12.2023 15:25

consultantplus://offline/ref=5BB8D81E267AB2F889D6732F70D02128A2EB9CE47BB73C62AEF7CBE477712DBBDBC7ABEA7D1E7C2B71C0FF7A3AoBkCJ


Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 394 и признании утратившим силу 

постановления Правительства Ленинградской области 

от 7 марта 2023 года № 151» 

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области                                    

от 14 ноября 2013 года № 394 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской 

области и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской 

области от 7 марта 2023 года № 151» (далее – Проект, государственная программа) 

разработан в целях приведения государственной программы в соответствие с 

действующим законодательством, регламентирующим разработку, реализацию и 

оценку эффективности государственных программ Ленинградской области. 

В соответствии с Планом-графиком перехода государственных программ 

субъектов РФ на новую систему управления, утвержденным поручением 

Правительства РФ от 30 августа 2022 года № ММ-П6-14588 (далее – План-график), 

комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской 

области разработан новый Порядок разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Ленинградской области, утвержденный постановлением 

Правительства Ленинградской области от 29 сентября 2023 года № 679 (далее – 

Порядок).  

Государственная программа излагается в новой редакции. В соответствии с 

пунктом 11 Порядка Постановлением Правительства Ленинградской области об 

утверждении государственной программы утверждаются стратегические приоритеты - 

приоритеты и цели государственной политики Ленинградской области, в том числе с 

указанием связи с национальными целями развития, государственными программами 

Российской Федерации, стратегией социально-экономического развития 

Ленинградской области, планом мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития Ленинградской области. 

Паспорта государственных программ и структурных элементов утверждаются в 

системе Электронный бюджет по мере ввода в эксплуатацию соответствующей 

подсистемы. В соответствии с Планом-графиком срок ввода указанной подсистемы –        

1 декабря 2023 года. 

Также Проектом признается утратившим силу постановление Правительства 

Ленинградской области от 7 марта 2023 года № 151 «О внесении изменений в 

постановление Правительство Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394 

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Стимулирование экономической активности Ленинградской области» (далее – 

постановление). Данная мера обусловлена тем, что Проект учитывает изменения, 

внесенные постановлением, вступающие в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 
 

 

Исп. Павловская Н.Н. (539-43-66, 1-986, nn_pavlovskayа)Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-10520/2023 от 08.12.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 9 из 10. Страница создана: 08.12.2023 15:25



Технико-экономическое обоснование проекта постановления 

Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в 

постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года 

№ 394 и признании утратившим силу постановления Правительства 

Ленинградской области от 7 марта 2023 года № 151»  

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 

2013 года № 394 «Об утверждении государственной программы Ленинградской 

области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области» и 

признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области 

от 7 марта 2023 года № 151» (далее – Проект, государственная программа) 

разработан в целях приведения государственной программы в соответствие с 

действующим законодательством, регламентирующим разработку, реализацию и 

оценку эффективности государственных программ Ленинградской области. 

Проект государственной программы не содержит информации о финансовых 

параметрах государственной программы. Принятие Проекта не потребует 

дополнительного выделения средств областного бюджета Ленинградской области. 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области – председатель комитета                                                                            Д.Ялов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Павловская Н.Н. (539-43-66, 1-986, nn_pavlovskayа) 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-02.3-10520/2023 от 08.12.2023. Исполнитель: Павловская Нелли Николаевна
Страница 10 из 10. Страница создана: 08.12.2023 15:25


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

